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PROGRESJA W ARCHITEKTURZE WIEDEŃSKIEJ 
NOWEJ GENERACJI

Wraz z końcem zimnej wojny i otwarciem państw bloku wschodniego, Wiedeń dostał szansę wyjścia z pe-
ryferyjnego położenia geopolitycznego w Nowej Europie. W 2005 roku uchwalono zasady i cele infrastruktu-
ralnego rozwoju Nowego Wiednia na okres dziesięciu lat. Oznaczono trzynaście konkretnych obszarów do-
celowych – „dzielnic problemowych”, gdzie warunki życia winny zostać ulepszone – rejony te mają do ode-
grania ważną rolę w aspekcie ekologicznym, ekonomicznym i społecznym.
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Wraz z końcem zimnej wojny i otwarciem państw 
bloku wschodniego, Wiedeń dostał szansę wyjścia 
z peryferyjnego położenia geopolitycznego w Nowej 
Europie. Od tego czasu stałych i czasowych miesz-
kańców Wiednia ciągle przybywa. Aby zapewnić wy-
starczającą ilość przestrzeni miejskich dla tej ludno-
ści, miasto wymaga wielu ulepszeń przestrzeni już 
istniejących lub rozwoju nowych. Jako przykład tych 
ostatnich może posłużyć metropolitalny rozwój Do-
nau-City czy ekourbanistyczny Flugfeld Aspern. Te 
współczesne inwestycje zapewniły kilka tysięcy no-
wych mieszkań, przestrzeni handlowych i biurowych, 
obiektów służących kulturze oraz rekreacji.

Odnowienie miejskiego krajobrazu Wiednia pole-
ga na promowaniu jego rozwoju jednocześnie z usza-
nowaniem i zachowaniem historycznego dziedzictwa. 
Stąd nieobce jest decydentom miasta wyszukiwanie 
tzw. luk budowlanych w postaci wolnych placów bu-
dowy w środku rozwiniętych struktur urbanistycznych, 
czy też szczególnie interesująca forma tworzenia no-
wych mieszkań w ramach przebudowy istniejących 
poddaszy. Za przykład może posłużyć jeden z pierw-

szych projektów budowlanych tego typu zrealizowa-
ny przez Coop Himelb(l)au’a, poddasze mieszczące 
się przy Flakestrasse w 1. Bezirku. Był to projekt pro-
wokacyjny, ale również intrygujący, wywołujący licz-
ne dyskusje. W ramach poddasza służącego prawni-
czej kancelarii, umieszczono salę konferencyjną i kil-
ka małych jednostek biurowych. Konstrukcja została 
wykonana ze stali i szkła. Element przęsła sali konfe-
rencyjnej umieszczony na skraju budynku przenika do 
przestrzeni miasta tworząc niezwykły widoczny znak. 

Liczne projekty dzięki współpracy między mia-
stem, programistami i architektami wciąż kontynuują, 
niegdyś bardzo chwaloną, akcję wznoszenia miesz-
kań socjalnych skierowanych do nowych osadników, 
w postaci alternatywnych modeli budownictwa, bę-
dących swoistym testem współistnienia awangardo-
wych realizacji w ramach struktury miasta.

Kluczową kwestią w życiu publicznym miasta w cią-
gu ostatnich kilku lat stała sie realizacja największego 
plenerowego projektu kulturowego miasta Wiednia. To 
przekształcenie dawnych cesarskich stajni dworskich 
w dzielnicy muzeów Wiednia (1998–2001). Zespół zo-
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stał uzupełniony o nowe budynki oraz liczne muzea, 
studia i odrestaurowane domy. Równie istotne zagad-
nienie stanowiło stworzenie licznych biurowców, które 
często były realizowane w typologii wieżowca. Należą 
do nich między innymi Milenium Tower (1997–1999) 
i Uniqua Tower (2001–2004). Aby nie miały negatyw-
nego wpływu na historyczne miasto, miejski model 
rozwoju zabronił wznoszenia drapaczy chmur w cen-
trum miasta i podyktował ścisłe wytyczne dla innych 
dzielnic. Wysokie budynki są zatem lokowane głównie 
w strefach obrzeżnych centrum lub w ramach dziel-
nic peryferyjnych. 

W 2005 roku uchwalono zasady i cele infrastruktu-
ralnego rozwoju „Nowego Wiednia” na okres dziesię-
ciu lat. Oznaczono trzynaście konkretnych obszarów 
docelowych – „dzielnic problemowych”, gdzie wa-
runki życia winny zostać ulepszone. Należą one do 
obszarów o szczególnie intensywnym i efektywnym 
wpływie na mieszkańców, otoczenie i wizerunek mia-
sta. Mają do odegrania ważną rolę w aspekcie eko-
logicznym, ekonomicznym i społecznym.

Trzynaście obszarów wyznaczonych przez plan to: 
(1) Die City, (2) Bahnhof Wien-Europa Mitte/Erdberger 
Mais, (3) U-2 Donaustadt/Flugfeld Aspern, (4) Florids-
dorf/Achse Brünner Straβe, (5) Siemmens-Allissen, (6) 
Donaufeld, (7) Wterfront, (8) Rothneusiedl, (9) Wien-
tal, (10) Westgürtel, (11) Donaukanal, (12) Prater-Mes-
se-Krieau-Stadion sowie (13) Wien-Liesing [1].

Jednym z kluczowych obszarów docelowych jest 
nadal zabytkowe centrum. Plan rozwoju miasta zakła-
da mieszanie funkcji użytkowych w ramach centrum 
przy zachowaniu tkanki zabytkowej, pozwalając jed-
nocześnie na współcześnie kreowane, ekonomicz-
nie uzasadnione, funkcjonalne na miarę XXI wieku, 
zagospodarowanie.

Kanał Dunaju jako rejon dotychczas raczej zanie-
dbany, w ostatnich latach poprzez zwiększenie wyko-
rzystania obiektów, lepsze oświetlenie i dostępność 
jest bardziej atrakcyjny. Remont Uranii, utworzenie 

miejskiej dominanty jak Uniqua Tower, oraz rozwój 
zaplecza gastronomicznego i rekreacyjnego przy-
czyniło się do ożywienia Kanału.

Do priorytetów należy budowa nowej głównej bi-
blioteki (1999–2002) i rozbudowa poniżej linii kole-
jowej terenów wokół Dworca Zachodniego, a także 
rehabilitacja i renowacja przestrzeni publicznych bu-
dynków mieszkalnych oraz budowa i utrzymanie zie-
leni krajobrazowej i otwartych przestrzeni. Te działa-
nia przyczyniły się do dalszej poprawy wizerunku.

Nowa Biblioteka Główna Wiednia znajduje się mię-
dzy historycznymi budynkami stacji metra Otto Wagne-
ra. Budynek o długości 150 metrów z centralnie uloko-
waną czytelnią jest zwieńczony kawiarnią znajdującą 
się w najwyższym punkcie. Do wnętrza biblioteki do-
ciera mnóstwo naturalnego światła poprzez przeszkle-
nia i umiejętnie rozmieszczone wykusze. Dwupiętro-
wa, również przeszklona przestrzeń czytelni znajduje 
się w centrum. Zewnętrzne schody, stanowiące domi-
nantę przestrzenną zachęcają do odpoczynku i ideal-
nie współistnieją z sąsiednimi funkcjami ulokowanymi 
przy ulicach biegnących po ich obu stronach. Wraz 
z otoczeniem stanowią indywidualną przestrzeń pu-
bliczną o wyjątkowych walorach kulturowych.

Przestrzeń publiczna wokół biblioteki łączy się har-
monijnie z nowym zespołem budynków biurowych 
wzniesionych przy modernizowanym dworcu kolejo-
wym. Obiekty tam realizowane w niezwykle awangar-
dowej formie i śmiałej konstrukcji ogromnych nadwie-
szeń zamykają z kolei wąwóz handlowej ulicy – Ma-
riahilferstrasse. 

Te decyzje przestrzenne podjęte w realizacjach 
ostatnich lat świadczą o otwartości myślenia władz 
miasta i ich umiejętności prowadzenia „gry” o miasto. 

Kolejny ambitny plan związany jest z rozszerze-
niem Dworca Południowego jako nowego Dworca 
Centralnego. Największe projekty rozwoju miasta 
Wiednia w nadchodzących latach dotyczą obsza-
rów: Donaufeld, Prater, Wiental, oraz kontynuacji do-
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1. Nowa brama do 1. Bezirku 2. Dworzec Wien West 3. Biblioteka Główna 4. Hotelo – biurowiec Jeana Nouvel’a 5. Donau Kanal  
6. Dworzec Wien Mitte
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inwestowania obszaru lotniska Aspern podniesione-
go w 2008 do rangi nowej dzielnicy. Ekourbanistycz-
ny projekt Flugfeld Aspern jest niezmiennie znaczący.

Interesująco w ostatnich latach „domknięto” prze-
strzennie zespół budynków wysokich ulokowanych 
w rejonie obserwatorium wiedeńskiego.

Naprzeciwko zbudowanej przez Maxa Fabianie-
go Uranii wzniesiono nową siedzibę firmy ubezpie-
czeniowej Uniqua Tower zaprojektowaną przez fir-
mę „Neumann + Partner”. Budynek wzniesiono na 
skrzyżowaniu dwóch głównych ulic Unetren Donau 
Straβe i Aspernbrickengasse/Praterstraβe Obiekt, za-
łożony na planie elipsy, wznosi sie na 75 pięter uję-
tych dla ochrony przed wiatrem, słońcem i hałasem 
docierającym z Ringu, w podwójną, szklaną obudo-
wę. W strefie wejściowej znajdują się ogromne be-
tonowe filary, ekspresyjnie podkreślające strzelistość 
wieży. Elementem wyróżniającym ten obiekt z pozio-
mu terenu jest oszklone trzypiętrowe foyer. 

Media Tower (Generali Tower) wzniesiona w 1997 
roku według projektu Hansa Hollein’a służy jako punkt 
orientacyjny miasta, stanowi jedno z najlepszych dzieł 
architekta. Nagrodzona w 2000 roku przez Central-
ny Związek Architektów Austrii. Wieżowiec współtwo-
rzy północne wejście do centrum Wiednia nad kana-
łem centralnym. Drugi z wieżowców, który znajduje 
się tuż obok to hotelo – biurowiec wykreowany przez 
Jeana Nouvel’a. Oba sąsiadujące „domy wieże”, zlo-
kalizowane nad kanałem dunajskim, zgodnie z zało-
żeniem przejęły funkcję bramy do drugiej dzielnicy 
w centrum Wiednia. Hotelo – biurowiec posiada na 
18 piętrze restaurację z panoramicznym widokiem. 
Dodatkowo oddziałuje w sposób niepowtarzalny po-
przez zaoferowany specjalny bonus dla tej lokaliza-
cji w postaci barwnych świateł pułapu wg. projek-
tu szwajcarskiej artystki Pipilotti Rist, które oddziału-
ją w następujących przestrzeniach budynku: w holu 
hotelu, w ogrodzie zimowym, na 5. piętrze i w restau-
racji. Wyjątkowa lokalizacja tych budynków wysokich 

nad kanałem Dunaju wskazuje kolejny nowy trend 
tworzenia w miastach, tzw. „waterfront”.

Wiedeń to tętniąca życiem metropolia w nowej Eu-
ropie. Miasto doświadczyło w ciągu ostatnich dwu-
dziestu lat znaczących zmian. Wiedeń był w stanie 
radykalnie przekształcić swoje środowisko gospo-
darcze i polityczne. Ponownie uruchomiona metro-
polia Wiedeń znajduje się w sercu „CENTROPE” 
(projekt współpracy międzyregionalnej). Wszech-
obecne w Wiedniu w ostatnich latach wysokie ze-
społy budynków, metaforyczne bramy i dominanty 
przestrzenne mogą być interpretowane jako bardzo 
widoczny znak – symbol nowego dobrobytu. Rów-
nocześnie z początkiem obecnego tysiąclecia ofer-
ta policentrycznej rozbudowy miasta spowodowała, 
że symboliczne centrum jest otoczone przez wyso-
kie wieżowce, które sprawiają, iż postrzeganie sylwe-
ty Wiednia z różnych kierunków podejść ulega rady-
kalnej zmianie.

W ciągu ostatnich dwudziestu lat, szczególnie 
z początkiem ostatniej dekady, wizerunek miasta 
zmienił się bardziej niż w osiemdziesięciu ostatnich 
latach licząc od przełomu wieków. Oprócz deba-
ty o wysokości budynków, ogromne znaczenie mia-
ła dyskusja o zmianie gęstości. W wyniku odnowy 
miasta, a także ekspansji urbanistycznej te zmiany 
w tkance miejskiej stały się widoczne. By zrekom-
pensować wysoką gęstość zabudowy, powiększono 
i utworzono szereg nowych zespołów zieleni urzą-
dzonej w ramach przestrzeni o charakterze publicz-
nym i mieszkalnym.

Plan miasta z roku 2005 określa zasady i cele stra-
tegii na następne dziesięć lat do 2015 roku. Oprócz 
regionalnych misji tj. związku z miastem Bratysławą 
i okolicami wyznacza trzynaście ww. obszarów doce-
lowych rozwoju miasta. Określa zasady takie jak: ja-
kość życia, zasada zrównoważonego rozwoju, uczest-
nictwa i demokratycznych wyborów, równouprawnie-
nia płci i różnorodności.
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W pierwszej dekadzie XXI wieku, na fali renesansu 
kolei, podjęto decyzję o odnowie i przeprojektowaniu 
trzech obszarów stacji, zdegenerowanych w drugiej 
połowie dwudziestego wieku. Są wśród nich: Prater-
stern, (mistrzostwa Europy w piłce nożnej 2008), We-
stbanhof (Vienna West) oraz Wien Europa Mitte, któ-
ra to połączy miasto z trzema transeuropejskimi szla-
kami kolejowymi. 

Wiedeń postrzega siebie jako miasto kultury, ale 
jak współcześnie należy interpretować kulturę? Kul-
tura współczesna, szczególnie w kontekście europej-
skim, to siedlisko najprzeróżniejszych wydarzeń incy-
dentalnych, tymczasowych i ruchomych interwencji 
sztuki współczesnej. Większość wielkich instytucji kul-

turalnych Wiednia, od Opery Narodowej do Muzeum 
Techniki, to obiekty z okresu Monarchii. Czas między 
końcem drugiej wojny światowej i obecnie to powol-
ny wzrost kultury republikańskiej, która odziedziczyła 
pojęcie kultury Cesarskiej zaznaczonej w życiu mia-
sta. W 1980 roku pojawiły się nowe instytucje kultury 
stworzone głównie przez instytucje finansowe. Mię-
dzynarodowy Art Boom z 1980 roku nie przechodzi 
bez śladu. Odbywają się liczne festiwale w dziedzi-
nie muzyki, teatru i sztuk wizualnych. Wszechobecna 
sztuka i rozrywka w życiu miasta powoduje, że Wie-
deń oddziałuje jako miasto – scena, a jego architek-
tura stanowi znakomitą scenografię miejskiego życia 
w trzecim tysiącleciu naszej ery. 

 PRZYPISY

[1] A. Sarnitz, Architektur Wien 700 Bauten, Wien Austria 
2008, s. 29.
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PROGRESS IN MODERN VIENNA ARCHITECTURE

With the end of the Cold War and the opening of the Eastern bloc countries, Vienna was given a chance to 
break away from peripheral geopolitical position in the New Europe. In 2005, the principles and objectives 
of the infrastructural development of the New Vienna were enacted for a period of ten years. There were 
thirteen specific areas targeted – problem areas – where living conditions should be improved – these areas 
have a role to play in ecological, economic and social life terms.

Keywords: progression, contemporary architecture, New Vienna

When the cold war ended and the Eastern bloc 
countries opened, Vienna received a chance of com-
ing out of its peripheral geographical location in New 
Europe. The number of the permanent and temporary 
inhabitants of Vienna has been rising ever since. In or-
der to guarantee a sufficient amount of urban spaces 
for this population, the city requires the improvement 
of the existing spaces and the development of new 
ones which can be exemplified by the metropolitan 
growth of Donau-City or the eco-urban development 
of Flugfeld Aspern. These contemporary investments 
secured several thousand new flats, trade and office 
spaces, objects of culture and recreation.

The renewal of the urban landscape of Vienna con-
sists in promoting its growth as well as respecting and 
preserving its historical heritage. That is why urban 
decision-makers tend to look for so-called construc-
tion gaps in the shape of empty sites in the centre of 
some developed urban structures or the particularly 
interesting form of creating new flats while rebuilding 
existent lofts. This could be exemplified by one of the 
first building designs of this type implemented by 
Coop Himelb(l)au – a loft in Flakestrasse, 1. Bezirk. 

That provocative and intriguing design triggered off 
many discussions. A conference room and several 
small office units were created in the loft which served 
a law firm. It was constructed of steel and glass. An 
element of the conference room bay, placed on the 
edge of the building, filters in the space of the city 
and creates an unusual visible sign.

Owing to the cooperation between the city, pro-
grammers and architects, numerous designs continue 
the once praised action of building social flats meant 
for new settlers in the form of alternative construc-
tional models being a virtual test of the coexistence 
of vanguard implementations inside the structure of 
the city.

In recent years, the implementation of the largest 
open-air cultural design in Vienna has become the 
key question in the public life of the city. It was the 
transformation of former imperial estate stables in 
Vienna’s museum district (1998–2001). This complex 
was complemented with some new buildings as 
well as a number of museums, studios and restored 
houses. The creation of many office buildings, often 
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1. The new gate to 1. Bezirk 2. Vienna West Railway Station 3. The Central Library 4. Jean Nouvel’s hotel and office building 5. The Danube 
Canal 6. Vienna Central Railway Station



277

implemented in the typology of a high-riser, made an 
equally significant issue. They include Milenium Tower 
(1997–1999), Uniqua Tower (2001–2004) and others. 
To prevent their negative impact on the historical city, 
the urban model of development prohibited the con-
struction of skyscrapers in its centre and dictated strict 
guidelines for other districts. Therefore, tall buildings 
are located mainly in the utmost central zones or in 
the peripheral districts.

In 2005, the principles and objectives of the 
infrastructural development of “New Vienna” were 
accepted for the period of ten years. Thirteen target 
areas – “problem districts” whose living conditions 
should be improved – were marked. They rank among 
areas with a particularly intensive and effective impact 
on their residents, the surroundings and the image 
of the city. They are expected to play an important 
role in the ecological, economic and social aspect.

The thirteen areas included in the plan are: (1) 
Die City, (2) Bahnhof Wien-Europa Mitte/Erdberger 
Mais, (3) U-2 Donaustadt/Flugfeld Aspern, (4) Flor-
idsdorf/Achse Brünner Straße, (5) Siemmens-Allissen, 
(6) Donaufeld, (7) Waterfront, (8) Rothneusiedl, (9) 
Wiental, (10) Westgürtel, (11) Donaukanal, (12) Prater-
Messe-Krieau-Stadion sowie, (13) Wien-Liesing. [1]

One of the key target areas is the historic city 
centre. The plan of developing the city assumes 
mixing utilitarian functions in its centre, preserving 
its historic tissue and facilitating contemporarily cre-
ated, economically justified and modernly functional 
management.

The Danube Canal – a region which used to be 
rather neglected – is more attractive owing to a recent 
increase in the usage of objects, better illumination 
and accessibility. The refurbishment of Urania, the 

creation of such an urban dominant feature as Uniqua 
Tower as well as the development of gastronomical 
and recreational backup facilities attributed to the 
enlivenment of the Canal.

Important priorities include the construction of 
a new library (1999–2002) and the extension of the 
areas around the West Station below the railway as 
well as the rehabilitation and renovation of the public 
spaces of residential buildings and the maintenance 
of landscape greenery and open spaces. Those ac-
tions contributed to the further improvement of the 
image of the city.

The New Central Library in Vienna is located 
between the historic buildings of Otto Wagner’s 
underground station. The 150-metre-long building 
with a centrally situated reading room is topped with 
a café. A lot of natural light gets to the interior of the 
library through glassing and skillfully placed bay win-
dows. The two-storey glassed-in space of the reading 
room is in the centre. The external stairs, making 
a spatial dominant, encourage people to relax and 
ideally coexist with the neighbouring functions located 
in the streets which extend on both sides. Together 
with the surroundings, they form an individual public 
space characterized by special cultural values.

The public space around the library is harmoni-
ously connected with a new complex of office build-
ings raised next to the railway station under moderni-
zation. Objects implemented there close the gorge 
of the commercial Mariahilferstrasse in the vanguard 
form and daring construction of gigantic overhangs.

These spatial decisions, taken in the imple-
mentation of recent years, prove the municipal 
authorities’ ability to think openly and play the 
urban “game”.
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Another ambitious plan is related to the exten-
sion of the South Railway Station as the new Central 
Station. The largest designs of the development of 
the city of Vienna in the years to come concern the 
areas of Donaufeld, Prater and Wiental as well as 
an additional investment in the area of the Aspern 
Airport which was acknowledged as a new district 
in 2008. The eco-urban design of Flugfeld Aspern is 
as significant as ever.

A complex of tall buildings located in the vicinity 
of the Vienna Observatory has been spatially “shut” 
in an interesting manner recently.

The new seat of the insurance company Uniqua 
Tower, designed by “Neumann + Partner”, was im-
plemented opposite Max Fabiani’s Urania in 2002. 
This building was erected at the intersection of two 
main streets: Untren Donau Straße and Aspern-
brickengasse / Praterstraße. This object, designed 
on the plan of an ellipse, has got seventy-five floors 
protected from the wind, the sunshine and the noise 
of Ring by a double glass casing construction. In the 
entrance zone, there are huge concrete pillars which 
expressively accentuate the slenderness of the tower. 
The element which distinguishes this object from the 
ground level is its glassed-in three-storey foyer. 

Media Tower (Generali Tower), erected in 1997 
according to Hans Hollein’s design, serves as a land-
mark and one of this architect’s best works. In 2000, 
it was awarded by the Central Society of Austrian 
Architects. This high-riser co-creates the northern 
entrance to the centre of Vienna over the canal. The 
other high-riser, located close by, is a hotel and office 
building created by Jean Nouvel. Both neighbouring 
“tower houses”, located by the Danube Canal, took 
over the function of the gateway to another district 
in the centre of Vienna. This hotel and office building 

has got a restaurant with a panoramic view on the 
eighteenth floor. There is an additional special bonus 
for this location in the form of the colourful lights of 
the ceiling, designed by the Swiss artist Pipilotti Rist, 
which operate in a unique manner in the following 
spaces of the building: the hotel lobby, the winter 
garden, on the fifth floor and in the restaurant. The 
special location of these tall buildings by the Danube 
Canal indicates a new trend of creating waterfronts 
in cities.

Vienna is a busy metropolis in New Europe. This 
city have experienced some vital changes within the 
last twenty years. It was capable of transforming its 
economic and political environment in a radical way. 
The revived metropolis of Vienna lies in the heart of 
“CENTROPE” (an interregional project). Omnipresent 
complexes of tall buildings, metaphorical gates and 
spatial dominants can be interpreted as vivid signs – 
symbols of new prosperity. At the very beginning of 
this millennium, the offer of the polycentric extension 
of the city caused the construction of high-risers which 
now surround its symbolical centre and radically 
change the perception of the Vienna skyline from 
various directions.

In the last twenty years, especially since the begin-
ning of the previous decade, the image of the city has 
changed at record speed. Apart from a debate on the 
height of buildings, a discussion about a change of 
density was very important. As a result of the renewal 
as well as expansion of the city, changes in its tissue 
became visible. In order to compensate for the high 
density of development, a series of new complexes of 
greenery arranged in spaces of public and residential 
character was created and extended.

The city plan from 2005 defines the principles 
and objectives of strategies for the next ten years 
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(till 2015). Besides some regional missions related 
to the relationship with the city of Bratislava and its 
vicinity, it enumerates the thirteen abovementioned 
target areas of urban development. It defines such 
principles as the quality of life, sustainable develop-
ment, participation and democratic elections, the 
equality of sexes and diversity.

In the first decade of the twenty-first century, in 
the wake of railway revival, a decision was taken to 
renew and redesign three station areas degraded in 
the second half of the twentieth century: Praterstern 
(European Football Championship in 2008), Westbah-
nhof (Vienna West) and Wien Europa Mitte which will 
connect the city with three trans-European rail tracks.

Vienna perceives itself as a city of culture but how 
should we contemporarily interpret culture? Cotempo-

rary culture, especially in its European context, is the 
nest of multifarious incidental, temporary and movable 
events and interventions of contemporary art. Most of 
Vienna’s great cultural institutions – from the National 
Opera House to the Museum of Technology – date 
from the monarchic period. The time between the 
end of World War II and the present day was the 
slow growth of republican culture which inherited 
the notion of imperial culture marked in the life of 
the city. New institutions of culture, created mainly 
by financial institutions, appeared in 1980. The Inter-
national Art Boom (1980) did not disappear without 
trace. Many festivals in the field of music, theatre 
and visual arts are organized. The omnipresence of 
art and entertainment in the life of Vienna changes 
the city into a virtual stage, while its architecture acts 
as the excellent set design of urban life in the third 
millennium of the common era.

ENDNOTES

[1] A. Sarnitz, Architektur Wien 700 Bauten, Wien Austria 
2008, p. 29.
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